২০০৯-২০২০ মেয়াদে সাফল্য ও অগ্রগতির তথ্য

- ১। <u>গৃপ্তসংকেত পরিদপ্তরের মূল কার্যক্রম:</u> ২০০৯-২০২০ সন পর্যন্ত সময়কালে এ দপ্তরের মূল কার্যক্রমের অংশ হিসেবে (ক) ২০৩০২ টি গোপন যোগাযোগ ব্যবহার্য দলিল প্রস্তুতকরণ, (খ) ১৩১০ জন প্রশিক্ষণার্থীকে বিভিন্ন ধরণের প্রশিক্ষণ প্রদান এবং (গ) ২৭৬ টি গৃপ্তিকেন্দ্রের গোপন যোগাযোগ ও নিরাপত্তা ব্যবস্থাপনা সংশ্লিষ্ট পরিদর্শন কার্য সম্পন্ন হয়েছে।
- ২। <u>নিয়োগ সংক্রান্ত বিষয়াদি:</u> ২০০৯-২০২০ সন পর্যন্ত সময়কালে গুপ্তসংকেত পরিদপ্তরে ২জন সাইফার অফিসার, ১জন হিসাবরক্ষক, ১ জন সাইফার সহকারী-কাম-কম্পিউটার মুদ্রাক্ষরিক, ১ জন এম. এল. এস. এস ও ১ জন নিরাপত্তা প্রহরী (আউটসোর্সিং) নিয়োগ করা হয়েছে এবং নিয়ম অনুযায়ী বিভিন্ন পদে (যেমন: ১ জন পরিচালক, ২ জন উপ-পরিচালক, ১ জন সিনিয়র সাইফার অফিসার, ২ জন সাইফার অফিসার, ১ জন সহকারী সাইফার অফিসার, ১ জন সিনিয়র বাইভার, ১ জন ক্যাশ সরকার) পদোন্নতি প্রদান করা হয়েছে। এছাড়া বিবেচ্য সময়ে "গুপ্তসংকেত পরিদপ্তর (কর্মকর্তা ও কর্মচারী) নিয়োগবিধিমালা, ২০১৫" প্রণীত হয়েছে।
- ত। <u>ভৌত অবকাঠামোগত উন্নয়ন:</u> Document উৎপাদনের ক্ষেত্রে ৫(পাঁচ)টি Modern Electromagnetic Machines স্থাপিত হয়েছে। প্রশিক্ষণ ব্যবস্থার উন্নয়নে ২০ (বিশ)টি Brand Desk Top PC, LAN System, Sound System, Conference System (20 unit) ও UPS স্থাপিত হয়েছে। নিরাপত্তা ব্যবস্থার উন্নতি সাধনে CCTV Surveillance System ও Access Control System স্থাপিত হয়েছে। এছাড়া গুরুত্বপূর্ণ কম্পিউটার সমূহ এবং প্রশিক্ষণ কক্ষে ব্রডব্যান্ড অপটিক্যাল ফাইবার Internet সংযোগ স্থাপিত হয়েছে।
- 81 <u>সাংগঠনিক কাঠামোর বৃদ্ধি</u>: বিবেচ্য সময়ে গুপ্তসংকেত পরিদপ্তর এর সাংগঠনিক কাঠামো পরিবর্তন ও পুনর্বিন্যাস করা হয়েছে। এ সময়ে গুপ্তসংকেত পরিদপ্তরের সাংগঠনিক কাঠামোতে ৪ (চার)টি পদ সৃজনকরত: ৪ (চার)জন জনবল বৃদ্ধি প্রয়েছে।
- ৫। <u>আধুনিকীকরণ ও তথ্য প্রযুক্তিগত উন্নয়ন:</u> এ দপ্তর সাইফার ব্যবহারকারী সংস্থাসমূহের জন্য ক্রিপ্টো সফটওয়্যার উদ্ভাবন করেছে। এ দপ্তরে সন্তোষজনকভাবে ইন্টারনেট ব্যবহৃত হচ্ছে। প্রশিক্ষণ কক্ষ ও কম্পিউটার ল্যাবে LAN স্থাপিত ও ব্যবহৃত হচ্ছে। এ দপ্তরের নিরাপত্তা ব্যবস্থায় Automation প্রক্রিয়া ব্যবহৃত হচ্ছে।

Success and Development During 2009-2020

- 1. Fundamental Activities of the Department of ciphers: Under the fundamental activities of this department (a) 20302 secret document has been produced, (B) 1310 trainees have been trained by this department in different necessary subjects and (c) In order to verify the secret communication and security management system 276 crypto centres have been inspected by this department.
- **2.** <u>Recruitment Related Matters:</u> 2 Cypher Officers, 1 Accountant, 1 Cypher Assistant_Cum-Computer Typist, 1 MLSS and 1 Security Guard (Outsourcing) were recruited during June 2009 to 2020.
- 3. <u>Infrastructural Development</u>: Modern electromagnetic machines were installed for the document printing and production purpose. 20 brand computers, LAN System, Sound System and UPS were installed for the development of the training System. To enhance the security management the CCTV Surveillance System and Access Control Systems were established during the mentioned period.
- **4.** <u>Development of the Organizational set up:</u> The Organizational Set-up has been rearranged during this period. The manpower of the organizational Set-up has been increased by 3 persons.
- 5. <u>Modernization and ICT based Development</u>: Department of Cyphers has developed Crypto Software for the Cypher user organization. The use of internet is at a satisfactory level in this department. LAN has been established and being properly used in the training room and the Computer laboratory. Security management has been automated during the mentioned period.